
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:       /KH-UBND Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025 

 
 

KẾ HOẠCH 

Hoàn thiện các văn bản phục vụ phát triển khoa học, công nghệ                                  

gắn với triển khai thi hành Luật Thủ đô 

 

 Căn cứ Luật Thủ đô ngày 28 tháng 6 năm 2024; Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 

01/4/2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung, cập nhật Chương trình hành 

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của    

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia; 

 Thực hiện Quyết định số 2000/QĐ-UBND ngày 11/4/2025 của UBND 

Thành phố về việc ban hành Danh mục và phân công nhiệm vụ soạn thảo các văn 

bản phục vụ phát triển khoa học, công nghệ gắn với triển khai thi hành Luật Thủ đô, 

UBNDThành phố ban hành Kế hoạch hoàn thiện các văn bản phục vụ phát triển 

khoa học, công nghệ gắn với triển khai thi hành Luật Thủ đô, với các nội dung chính 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai thống nhất, đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ được phân công 

tại Quyết định số 2000/QĐ-UBND ngày 11/4/2025 của UBND Thành phố; bảo 

đảm tổ chức thực hiện kịp thời, đúng định hướng chỉ đạo của Thành ủy và UBND 

Thành phố. 

 b) Hoàn thành việc xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật 

đúng tiến độ, đúng trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật; làm cơ sở pháp lý triển 

khai các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ gắn với thi hành Luật Thủ đô.  

2. Yêu cầu  

a) Bám sát chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố và các định hướng lớn 

tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; bảo đảm phù 

hợp với Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.  

b) Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp trong 

tổ chức thực hiện nhiệm vụ; xây dựng lộ trình triển khai cụ thể đối với từng văn 

bản, đảm bảo tiến độ, chất lượng và tính khả thi.  

c) Bảo đảm công khai, minh bạch, phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, 

đơn vị trong suốt quá trình xây dựng, soạn thảo và trình ban hành các văn bản. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Rà soát, hoàn thiện nội dung các dự thảo Nghị quyết, bảo đảm đầy đủ 

căn cứ pháp lý, cơ sở thực tiễn và khả năng tổ chức thực hiện 
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 - Tiếp tục rà soát kỹ lưỡng toàn bộ nội dung các dự thảo Nghị quyết, đảm 

bảo thống nhất với các văn bản chỉ đạo của Trung ương như Nghị quyết số 57-

NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ, Luật Thủ đô 

(năm 2024), Luật Khoa học và Công nghệ, Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà 

nước và các quy định pháp luật có liên quan. 

 - Tổ chức lấy ý kiến góp ý, tiếp thu và hoàn thiện dự thảo văn bản, bảo đảm 

tính liên thông, đồng bộ trong toàn bộ hệ thống chính sách về khoa học, công 

nghệ gắn với thi hành Luật Thủ đô. 

 - Các cơ quan chủ trì có trách nhiệm phối hợp với Sở Tài chính để được 

hướng dẫn về nội dung chi, mức chi, trình tự lập dự toán, thẩm định, phê duyệt và 

thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành, bảo đảm hiệu quả, tiết 

kiệm, công khai, minh bạch. 

 - Dự kiến thời gian hoàn thiện nội dung các Nghị quyết và trình HĐND 

Thành phố: Trong tháng 8/2025. 

 2. Tổ chức công tác tuyên truyền đối với các dự thảo Nghị quyết trong 

lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng 

thuận xã hội và huy động trí tuệ tập thể trong quá trình hoàn thiện các dự thảo 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố gắn với triển khai thi hành Luật 

Thủ đô. Các hoạt động tuyên truyền cần được thực hiện một cách đồng bộ, đa 

dạng về hình thức, sâu sắc về nội dung và phù hợp với từng nhóm đối tượng. 

- Khuyến khích các sở, ngành, đơn vị có liên quan đăng tải thông tin tuyên 

truyền trên trang nội bộ và nền tảng truyền thông của ngành mình, gắn tuyên 

truyền nội dung dự thảo Nghị quyết với kế hoạch triển khai Nghị quyết số 57-

NQ/TW và Luật Thủ đô 2024 trong phạm vi đơn vị. 

  3. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố tổ 

chức phản biện xã hội đối với các dự thảo Nghị quyết, bảo đảm thực hiện 

theo đúng quy định tại Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị và các 

văn bản hướng dẫn có liên quan: 

 - Rà soát, hoàn thiện, bổ sung các nội dung góp ý theo các văn bản góp ý 

của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố đối với các dự thảo Nghị 

quyết đã tổ chức phản biện xã hội. 

 - Đối với các dự thảo Nghị quyết chưa tổ chức phản biện xã hội: Đề nghị 

đơn vị chủ trì xây dựng Nghị quyết khẩn trương phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam thành phố để tổ chức phản biện xã hội đối với các dự thảo nghị 

quyết, bảo đảm đúng tiến độ và quy định. 

 - Dự kiến hoàn thành phản biện xã hội đối với các dự thảo Nghị quyết: 

Trước ngày 15/8/2025. 

 4. Tổ chức hội thảo khoa học phục vụ quá trình xây dựng các dự thảo 

Nghị quyết, đảm bảo nội dung gắn với yêu cầu thực tiễn và định hướng triển 

khai thi hành Luật Thủ đô  

 a. Mục đích  

 - Hội thảo trao đổi, tham vấn ý kiến các viện, trường, chuyên gia, nhà khoa 

học, doanh nghiệp để hoàn thiện các Dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố 

nhằm cụ thể hóa quy định tại Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 về phát triển khoa 
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học, công nghệ. Hội thảo đóng vai trò là một diễn đàn khoa học, góp phần nâng 

cao chất lượng các đề xuất chính sách mang tính đặc thù, có cơ sở lý luận và thực 

tiễn sâu sắc, phù hợp yêu cầu phát triển của Thành phố trong giai đoạn mới. 

  - Đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất và khả thi của các Dự thảo Nghị quyết 

trong mối quan hệ với Luật Thủ đô, Luật Khoa học công nghệ và Đổi mới sáng 

tạo được Quốc hội thông qua ngày 27/6/2025, Luật Đầu tư, Luật Ngân sách nhà 

nước, các văn bản pháp luật chuyên ngành và quy định của Trung ương. Thông 

qua Hội thảo, rà soát, loại bỏ các nội dung chồng chéo, trùng lặp hoặc vượt quá 2 

thẩm quyền, đồng thời xác định rõ căn cứ pháp lý và giới hạn của các cơ chế, 

chính sách đặc thù tại cấp địa phương.  

 - Tạo sức lan tỏa về các định hướng lớn của Thành phố trong lĩnh vực khoa 

học, công nghệ; nâng cao nhận thức, thu hút sự quan tâm của cộng đồng doanh 

nghiệp, chuyên gia, nhà khoa học và toàn xã hội; đẩy mạnh công tác truyền thông 

chính sách, tạo nền tảng vững chắc cho việc tổ chức thực hiện có hiệu quả các 

Nghị quyết trong thực tiễn; Tạo sự đồng thuận, huy động trí tuệ tập thể và sự 

tham gia rộng rãi của các chủ thể trong hệ sinh thái đổi mới sáng tạo như cơ quan 

quản lý nhà nước, viện nghiên cứu, trường đại học, doanh nghiệp công nghệ, quỹ 

đầu tư mạo hiểm, chuyên gia, hiệp hội ngành nghề… 

  - Đảm bảo vững chắc hơn tính đúng đắn về định hướng, tính thực tiễn 

trong thiết kế chính sách và tính khả thi khi triển khai thực hiện, phù hợp với yêu 

cầu phát triển Thủ đô và đáp ứng mục tiêu đã được xác định trong Nghị quyết số 

57 NQ/TW của Bộ Chính trị. 

  - Trên cơ sở ý kiến tại Hội thảo, cơ quan chủ trì soạn thảo tổng hợp, hoàn 

thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết, trình UBND Thành phố xem xét, thông qua trước 

khi trình HĐND Thành phố theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật.  

 b. Kế hoạch tổ chức  

 - Ban Tổ chức Hội thảo: UBND thành phố Hà Nội (Sở Khoa học và                  

Công nghệ là đơn vị được giao chủ trì thực hiện). 

 - Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 8/2025. 

 - Hình thức tổ chức: Trực tiếp.  

 - Địa điểm: Hội trường UBND Thành phố. 

  - Chủ đề Hội thảo: “Hội thảo khoa học xây dựng các Nghị quyết của 

HĐND Thành phố phục vụ phát triển khoa học, công nghệ gắn với triển khai thi 

hành Luật Thủ đô”.  

 - Nội dung: Tập trung thảo luận, xin ý kiến góp ý cụ thể đối với 06 Dự thảo 

Nghị quyết thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND thành phố Hà Nội nhằm cụ 

thể hóa quy định của Luật Thủ đô trong lĩnh vực khoa học, công nghệ.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Khoa học và Công nghệ 
  a) Chủ trì tổ chức soạn thảo, hoàn thiện các văn bản được phân công, đảm 

bảo chất lượng nội dung và tiến độ thời gian.  

 b) Chủ trì tham mưu tổ chức Hội thảo khoa học phục vụ quá trình xây dựng 

các dự thảo Nghị quyết. 
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 c) Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị được phân công chủ trì các văn bản 

khác để kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc về chuyên môn. Tham mưu UBND 

Thành phố triển khai các Nghị quyết, Quyết định sau khi ban hành; định kỳ tổng 

hợp, báo cáo UBND Thành phố về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch. Trường 

hợp phát sinh nội dung vượt thẩm quyền, chủ động tổng hợp, đề xuất, báo cáo 

UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo. 

  2. Sở Tài chính 

  a) Chủ trì xây dựng các văn bản được phân công, bảo đảm nội dung phù 

hợp quy định pháp luật về tài chính - ngân sách và tiến độ trình ban hành.  

 b) Phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên 

quan trong quá trình xây dựng chính sách để rà soát nguồn lực, cân đối, bố trí 

kinh phí thực hiện các đề án, nhiệm vụ sau khi được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt; tham mưu UBND Thành phố phương án bố trí ngân sách để triển khai các 

nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ theo các văn bản được ban hành.  

 c) Hướng dẫn các cơ quan được giao chủ trì về nội dung chi, mức chi, lập 

dự toán, thẩm định, phê duyệt và thanh quyết toán kinh phí thuê chuyên gia, đặt 

hàng hoặc giao nhiệm vụ theo quy định tại Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND 4 

ngày 04/12/2019 và Nghị quyết số 22/2024/NQ-HĐND ngày 04/10/2024 của Hội 

đồng nhân dân Thành phố.  

 3. Bản quản lý các Khu công nghệ cao và Khu công nghiệp Hà Nội  

 a) Chủ trì xây dựng các văn bản được giao, bảo đảm nội dung phù hợp định 

hướng phát triển khu công nghệ cao và các quy định chuyên ngành có liên quan. 

 b) Phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tư pháp, Sở Tài 

chính và các đơn vị liên quan trong quá trình xây dựng, hoàn thiện dự thảo; đồng 

thời, chủ động chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, nhân sự, 

tài chính và cơ sở pháp lý để triển khai Đề án thành lập Trung tâm Đổi mới sáng 

tạo Hà Nội ngay sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

 4. Sở Tư pháp  

 a) Thực hiện chức năng thẩm định dự thảo văn bản theo quy định của pháp 

luật; chủ động tham gia góp ý ngay từ đầu quá trình xây dựng để hướng dẫn cơ quan 

chủ trì về căn cứ pháp lý, trình tự, thủ tục ban hành, góp phần rút ngắn thời gian 

thẩm định chính thức.  

 b) Phối hợp với cơ quan chủ trì trong việc tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định 

và hoàn thiện hồ sơ trình UBND Thành phố xem xét, ban hành.  

 5. Sở Văn hóa và Thể thao 

 Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương và các cơ quan truyền thông 

tổ chức tuyên truyền sâu rộng các Nghị quyết triển khai thi hành Luật Thủ đô nhằm 

nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận trong xã hội. 

 6. Văn phòng UBND Thành phố  

 a) Là cơ quan đầu mối tham mưu, theo dõi chung việc tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

 b)Tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND Thành phố định kỳ và đột xuất về 

tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ; tham mưu tổ chức các cuộc họp của Tổ 

công tác triển khai thi hành Luật Thủ đô (khi cần thiết) để kiểm tra, chỉ đạo tiến 

độ xây dựng, hoàn thiện các văn bản. 
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 7. Các cơ quan, đơn vị được giao phối hợp  

 Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chủ trì trong quá trình xây dựng, hoàn thiện 

dự thảo văn bản; tham gia góp ý đúng thời hạn, bảo đảm nội dung phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần bảo đảm tiến độ, chất lượng và tính 

khả thi của các văn bản.  

 8. Đề nghị các Ban Đảng của Thành ủy, Văn phòng Thành ủy  
 a) Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, quan tâm tham gia ý 

kiến đối với các dự thảo văn bản trước khi trình cấp có thẩm quyền xem xét, 

quyết định, nhất là đối với các nội dung liên quan đến định hướng lớn về chính 

trị, tổ chức bộ máy, cán bộ, cơ chế đặc thù và lĩnh vực cần sự thống nhất trong 

lãnh đạo, chỉ đạo.  

 b) Đề nghị Văn phòng Thành ủy phối hợp với các cơ quan, đơn vị chủ trì 

xây dựng văn bản để tổng hợp, tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy 

xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung thuộc thẩm quyền. Bảo đảm việc tổng 

hợp, trình xin ý kiến được thực hiện đúng trình tự, thủ tục, kịp thời phục vụ công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy.  

 9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội 
 Phối hợp thực hiện phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách theo 

quy định của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật, tham gia ý kiến nhằm góp phần hoàn thiện nội dung các văn bản 

trước khi trình cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

 1. Nguồn kinh phí 

  Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách Thành phố theo 

dự toán chi thường xuyên hằng năm của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ 

chủ trì; đồng thời huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) để hỗ trợ 

triển khai, bảo đảm hiệu quả, phù hợp với quy định của pháp luật.  

 2. Nội dung chi và mức chi  

 Việc sử dụng kinh phí để triển khai các nhiệm vụ trong Kế hoạch được thực 

hiện theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, các quyết định, 

thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính và các nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

Thành phố, trong đó trọng tâm là Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 

04/12/2019 và Nghị quyết số 22/2024/NQ-HĐND ngày 04/10/2024. Các cơ quan, 

đơn vị được giao chủ trì có trách nhiệm chủ động xây dựng dự toán, sử dụng và 

quyết toán kinh phí đúng mục đích, đúng chế độ, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, công 

khai, minh bạch, phục vụ thiết thực cho việc tổ chức khảo sát, hội thảo, tư vấn, xây 

dựng và hoàn thiện dự thảo văn bản theo đúng tiến độ, chất lượng yêu cầu.  

 3. Quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí  

 Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trong 

Kế hoạch phải tuân thủ đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn 

bản hướng dẫn thi hành; bảo đảm đúng mục đích, chế độ, công khai, minh bạch, 

tiết kiệm và hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì có trách nhiệm chủ 

động lập dự toán chi tiết, phối hợp với Sở Tài chính trong quá trình thẩm định, 

tổng hợp, trình UBND Thành phố xem xét, phê duyệt theo quy định.  
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 Trên đây là Kế hoạch hoàn thiện các văn bản phục vụ phát triển khoa học, 

công nghệ gắn với triển khai thi hành Luật Thủ đô. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị 

được giao nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện bảo đảm đúng nội dung, tiến độ 

và lộ trình đã đề ra. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng 

mắc, các đơn vị chủ động tổng hợp, gửi Sở Khoa học và Công nghệ để báo cáo 

UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- Thành ủy Hà Nội; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- PCT TT UBND Thành phố Lê Hồng Sơn; 

- PCT UBND Thành phố Nguyễn Trọng Đông; 

- PCT UBND Thành phố Trương Việt Dũng; 

- Các Ban Đảng của Thành ủy; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam TP Hà Nội; 

- Các Sở: KHCN, TC, TP, VHTT; 

- BQL các Khu CNC và KCN Hà Nội; 

- VPUBTP: CVP, PCVP P.T.T.Huyền; 

- Các phòng chuyên môn, TT TT,DL&CNS; 

- Lưu: VT, ĐMPT.         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Đông 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục 

HOÀN THIỆN CÁC VĂN BẢN PHỤC VỤ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ GẮN VỚI TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT THỦ ĐÔ 

 (Kèm theo Kế hoạch số            /KH-UBND ngày       /        /2025 của UBND Thành phố) 

 

STT Nội dung Chủ trì thực hiện Phối hợp thực hiện Tiến độ 

1 
Rà soát, hoàn thiện nội dung các dự thảo Nghị 

quyết 

Các đơn vị có liên quan theo QĐ số 2000/QĐ-

UBND ngày 11/4/2025 của UBND Thành phố 

- Thời gian trình HĐND 

Thành phố: Trong tháng 

8/2025 

2 

 

Tổ chức công tác tuyên truyền đối với các dự 

thảo Nghị quyết trong lĩnh vực khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo 

Sở Văn hóa và Thể thao 

Sở Khoa học và Công 

nghệ, Sở Tài Chính, 

Ban Quản lý các Khu 

công nghệ cao và 

Khu công nghiệp Hà 

Nội, Trung tâm báo 

chí Thủ đô và các cơ 

quan báo chí, truyền 

thông có liên quan 

Trước, trong và sau khi ban 

hành Nghị quyết, cao điểm 

là kỳ họp HĐND Thành phố 

xem xét Nghị quyết 

3 

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam Thành phố để tổ chức phản biện xã hội đối 

với các dự thảo Nghị quyết 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam Thành phố 

Sở Khoa học và Công 

nghệ và các đơn vị 

các đơn vị có liên 

quan theo QĐ số 

2000/QĐ-UBND 

ngày 11/4/2025 của 

- Thời gian dự kiến: Trước 

ngày 15/8/2025 
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UBND Thành phố 

4 
Tổ chức hội thảo khoa học phục vụ quá trình 

xây dựng các dự thảo Nghị quyết 

Sở Khoa học và Công 

nghệ 

Ban Quản lý các Khu 

công nghệ cao và 

Khu công nghiệp Hà 

Nội, Sở Tài chính, Sở 

Văn hóa và Thể thao 

và các Sở, Ban, ngành 

khác của Thành phố 

- Thời gian dự kiến: Trong 

tháng 8/2025 
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